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Abstrakt

Cílem práce je návrh a implementace ovládacího a měřicího softwaru pro zaří-
zení určené k testování roznětnic Armády České Republiky. Měřicí aparatura
se skládá z běžného počítače, prototypu testovacího zařízení s deskou Arduino
a multimetru Hewlett Packard 34401A. Systém je ovládán programem v po-
čítači skrze grafické rozhraní, které bylo vytvořeno v programovacím jazyku
C# pomocí programu Microsoft Visual Studio. Hlavní program pak řeší ko-
munikaci se zbylými ovládacími jednotkami a celkové řízení procesu. Měřicí
zařízení je řízeno vývojovou deskou Arduino Mega2560. Komunikace je zajiš-
těna emulovanou sériovou linkou na USB kabelu. Multimetr 34401A je spojen
pomocí General Purpose Interface Bus s počítačem. Komunikace multimetru
a počítače je message-based.

Klíčová slova roznětnice, AČR, armáda, Arduino, C#, ovládání, měření,
multimetr, GUI, sériová komunikace, GPIB
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Abstract

The goal of this thesis is to design and implement control and measuring soft-
ware for a system intended for the purpose of testing of blasting devices used
by the Czech armed forces. The system consists of a common computer, a pro-
totype testing device with an Arduino board and a Hewlett Packard 34401A
multimeter. It is controled by the computer program through a graphical inter-
face created in C# using Microsoft Visual Studio. The main program manages
communication with remaining control units and overall process control. The
measuring device is controlled by the Arduino Mega2560 development board.
Communication is provided by the emulated serial line on a USB cable. Multi-
meter 34401A is connected to the computer via the General Purpose Interface
Bus. Multimeter and computer communication is message-based.

Keywords blasting device, AČR, army, Arduino, C#, control, measure-
ment, multimeter, GUI, serial communication, GPIB
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Úvod

Většina dnešních armád má ve své výzbroji zahrnuty přístroje určené k deto-
naci výbušných zařízení. Tyto přístroje lze obecně nazvat pojmem roznětnice.
Ve výzbroji současné Armády České Republiky je mimo jiné množství roznět-
nic RKA a RK-1. Jedná se o kondenzátorové roznětnice staršího data výroby,
které používala Československá armáda již před rokem 1989. Ačkoliv jsou dnes
k dispozici modernější nástupci, velká část starých roznětnic je stále v plně
funkčním stavu a je tedy možné je využít alespoň pro operace s menší priori-
tou nebo v méně náročném prostředí. Tímto krokem by se dalo docílit značné
finanční úspory při nákupu nového vybavení. Důležitým faktorem však zů-
stává to, že starší roznětnice nemusí být všechny v dostatečně dobrém stavu
a tudíž je potřeba jejich vlastnosti testovat. Stejně tak je potřeba průběžně
kontrolovat stav již používaných roznětnic při jejich údržbě. Proto bylo vyvi-
nuto jednoduché zařízení, které má sloužit právě k tomuto účelu a úkolem této
práce bylo vytvoření software pro řízení celého zkušebního procesu.

Moje osobní motivace spočívala hlavně v tom, že jsem chtěl rozšířit své do-
vednosti v oblasti práce s Arduinem, programování a elektrotechniky. Během
práce jsem byl nucen kombinovat znalosti získané při studiu ve škole, mi-
mostudijní činnosti v laboratoři mechatroniky a informace které jsem získal
až v průběhu. Zejména jsem prohloubil své znalosti programování vývojových
desek Arduina a tvorby grafických rozhraní v Microsoft Visual Studiu. V ne-
poslední řadě mě na této práci zaujala možnost spolupracovat na něčem, co
bude mít reálné každodenní využití a případně i budoucí přínos pro ozbrojené
síly České Republiky.

Řídicí software je navržen podle zadaného postupu. Hardware měřícího za-
řízení nebyl z mé strany nijak upravován a veškerá má práce se podřizovala
limitům s tím spojeným.

V práci dále využívám část software, kterou navrhoval Tomáš Kaňka ve své
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Úvod

bakalářské práci Řízení DC motoru na testovacím zařízení pro roznět-
nice. Software, jenž využívám, slouží k samotnému řízení motoru v testovacím
zařízení a jelikož jsme na zařízení pracovali současně, nebylo možné kódy od
sebe plně oddělit.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. V první kapitole
jsou rozebrány cíle práce a rozvržení struktury. Ve druhé kapitole se čtenář
může blíže seznámit s vývojovými deskami Arduino a některými z jejich mož-
ností. Třetí kapitola je zaměřena na analýzu dodaného systému a jsou v ní
rozebrány jednotlivé součásti měřicího zařízení. V rámci čtvrté kapitoly je vy-
světlena struktura navrhovaného softwaru s podrobnějším popisem některých
částí kódu. V páté kapitole je věnován prostor testování navrženého systému
a ukázce naměřených dat. Práci nakonec uzavírá kapitola ”Závěr“.

2

Kapitola 1
Cíle práce

Práce se zabývá návrhem a implementací řídicího a ovládacího programu pro
zařízení na testování roznětnic. Systém bude poskytovat následující funkce:

• Zajištění komunikace mezi jednotlivými částmi zařízení

– Běžný počítač/notebook s řídicím programem

– Multimetr HP 34401A

– Arduino Mega2560 řídící otáčky motoru prostřednictvím zpětné
vazby

• Grafické rozhraní umožňující

– Ovládání procesu

– Zobrazení naměřených hodnot

• Export naměřených dat v jednotném formátu

V teoretické části této práce je zařazena rešerše na téma Programovatelné
desky Arduino (viz. kapitola 2). V rámci rešerše budou shrnuty základní in-
formace o deskách Arduino, jejich historii, rozdělení, hardwaru a softwaru.
Téma rešerše bylo vybráno v souvislosti s tím, že v rámci práce se využívá
jedné z desek Arduino k řízení části zařízení.

Před samotným návrhem programu je potřeba analyzovat celý aparát a jeho
jednotlivé části. V rámci kapitoly Analýza dodaného systému (viz. kapitola 3)
budou shrnuty teoretické možnosti a omezení hardwaru spolu se stručným po-
pisem jednotlivých částí. Trochu podrobnější pohled bude věnován možnostem
dodané vývojové desky v rámci návaznosti na teoretickou část.

Na základě analytické části práce, bude v kapitole Návrh a implementace
softwaru (viz. kapitola 4) navržen program splňující výše uvedené požadavky.
Hotový řídicí program bude následně implementován na zařízení.
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1. Cíle práce

Nakonec bude program i s celým zařízením otestován.

Jelikož se pracuje na zapůjčeném zařízení, v žádném případě se nebude do
hardwaru zařízení nijak zasahovat a žádné z jeho částí se nebudou nijak mě-
nit.

Taktéž náplní práce není zabezpečení softwaru ani hardwaru proti nesprávné
manipulaci nepoučenou osobou. Proto budou ošetřeny pouze běžné možnosti
lidského pochybení, které do velké míry ovlivňují základní funkcionalitu. Avšak
dle požadavků a vzhledem ke specifikacím měřicího procesu má být systém
poloautomatický a tudíž bude vyžadovat občasný zásah poučeného operátora.
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Kapitola 2
Programovatelné desky Arduino

Následující kapitola se věnuje bližšímu seznámení s programovatelnými des-
kami Arduino, historií jejich vzniku, základnímu rozdělení, hardwaru, softwaru
a vysvětlení principu sériové komunikace.

Pro výrobu desek Arduino se využívají různé druhy mikroprocesorů. Obecně
mají desky různé množství analogových a digitálních pinů pracujících v re-
žimech input(vstup) nebo output(výstup). K základním deskám pak mohou
být připojeny různá rozšíření (tzv. shieldy), která přidávají či rozšiřují funkce
desky. Součástí komunikačního rozhraní základních desek dále bývá sériové
komunikační rozhraní, včetně USB u některých modelů, které se mimo jiné
využívají k nahrávání uživatelských programů z osobních počítačů do mikro-
procesoru na desce. Mikrokontroléry na desce je možné programovat pomocí
vyšších jazyků C nebo C++.

2.1 Historie Arduina
Projekt Arduino započal v roce 2005 na půdě italského Interaction Design In-
stitute ve městě Ivrea[1][2]. V té době tamní studenti využívali desky BASIC
Stamp, které nebyly levné a tudíž byly pro některé studenty hůře dostupné a
Arduino tento problém vyřešilo. Po tomto úspěchu se tvůrci rozhodli nabíd-
nout Arduino do celého světa[1].

Koncept ”dnešního“ Arduina byl založen na diplomové práci Hernanda Barra-
gána, který v roce 2003 vyvinul platformu Wiring. Platforma Wiring měla být
nízkonákladový nástroj použitelný pro tvorbu jednoduchých projektů neodbor-

[…]

příchozí údaj o napětí ve formátu řetězce a ne čísla, je provedena syntaktická
analýza (kód 4.9, řádek 17) a načtené číslo je vypsáno v textovém poli v
grafickém rozhraní a zároveň je uloženo do proměnné ve třídě určené pro
přechování naměřených dat.

Nakonec je automaticky nastavena hodnota otáček na nulu a tato instrukce
je opět předána do Arduina. Vynulováním otáček je ukončeno měření tohoto
kroku. V případě potřeby je možné opětovným stisknutím tlačítka ”Start“
znovu provést měřicí sekvenci.

Pokud měření proběhlo správně a uživatel potřebuje postoupit k dalšímu,
stiskne tlačítko ”Pokračuj“, čímž se program přesune do dalšího kroku.
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1 private void button_start_Click(object sender, EventArgs e)
2 {
3 string dataOUT = "w 160 0 1 0";
4 data.stav = 1;
5 data.port.Write(dataOUT);
6

7 while(!data.dostatecneOtacky)
8 {
9 Wait(100);

10 }
11

12 Wait(2000);
13

14 _session.Write("MEAS:VOLT:DC?");
15 var res = _session.ReadString();
16

17 voltage_temp = Math.Abs(double.Parse(res, new
System.Globalization.CultureInfo("en-US")));↪→

18 textBox_napeti_1.Text = $"{voltage_temp}";
19 data.state_1_voltage = voltage_temp;
20

21 dataOUT = "w 0 0 1 0";
22 data.port.Write(dataOUT);
23 }

Kód 4.9: Měření prvního kroku
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Kapitola 5
Testování funkčnosti systému

V rámci této kapitoly bude věnován prostor testování celého systému a kont-
role funkčnosti implementovaného softwaru. Součástí kapitoly bude i ukázka
vyhodnocení naměřených dat a náhled do souboru s exportovanými výsledky.

Obrázek 5.1: Testování funkčnosti systému

Funkčnost systému byla ověřena při zkušebním měření s roznětnicí typu RKA.
Na základě zjištění problémů v analytické části práce (3.5.1), bylo z testova-
cího procesu vyřazeno měření energie a s tím spojená kalibrace kondenzátorů
(kondenzátory mají význam pouze pro měření energie). Taktéž nebylo začle-
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něno měření odporu v 6. měřicím kroku, protože to se podřizuje specifickému
postupu, který je prováděn manuálně mimo automatizovaný proces.

Obrázek 5.2: Testovaná roznětnice RKA připojená k testovacímu zařízení

Zapojení celého systému je zobrazeno na obrázku 5.1. Detail připojení roz-
nětnice RKA k motoru je pak vidět na obrázku 5.2. Roznětnice je upnuta
ve speciálním přípravku, který ji udržuje na místě a zároveň po celou dobu
měření drží tlačítko ”Roznět“ v sepnuté poloze.

Během testování nebyly zaznamenány žádné nedostatky implementovaného
softwaru a celý měřicí proces proběhl v pořádku.

Kontrolovaná roznětnice RKA byla na základě naměřených dat vyhodnocena
jako ”vyhovující“, neboť všechna kritéria testovacího postupu byla splněna.
Vyhodnocení výsledků měření spolu se získanými hodnotami je zobrazeno na
obrázku 5.3.

Exportování naměřených a vyhodnocených dat proběhlo taktéž v pořádku.
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Obrázek 5.3: Vyhodnocení naměřených dat

Data byla uložena do textového souboru ”Export.txt“. Na posledním řádku
souboru se ještě nachází posouzení celkového stavu roznětnice. V tomto pří-
padě byla testovaná roznětnice shledána jako vyhovující. Ukázka exportova-
ných výsledků je na obrázku 5.4

Obrázek 5.4: Ukázka exportu výsledků do souboru
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Závěr

Cílem práce bylo implementovat software pro testovací zařízení roznětnic do-
dané ze strany AČR. Před provedením samotné implementace bylo nejprve
nutné provést analýzu zařízení a poté navrhnout strukturu programu. Sa-
motný návrh byl v rámci možností podřízen specifickým požadavkům zadava-
tele. Současně byla provedena také rešerše na programovatelné desky Arduino,
neboť náplň části práce byla tomuto tématu velmi blízká.

Výstupem práce je funkční program s grafickým rozhraním, kterým je možné
řídit kontrolní proces při testování roznětnic. Program je v současném stavu
plně funkční, což bylo ověřeno v rámci testování funkčnosti navrženého sys-
tému. Nicméně nebylo možné vytvořit testovací systém v plném rozsahu, z
důvodu objevených nedostatků na dodaném zařízení.

V rámci práce bylo nutné pracovat současně ve vývojovém prostředí Arduino
IDE a Microsoft Visual Studiu. V obou případech jsem se setkal s novou pro
mě dosud neznámou problematikou a bylo pro mě výzvou ji nastudovat a
vyřešit. Získal jsem tak mnoho nových poznatků, které doufám využiji pro
další práci a studium. Zajímavou součástí mojí práce bylo také to, že jsem
musel navázat na bakalářskou práci Tomáše Kaňky, který vytvořil software
pro řízení otáček motoru, jenž já ve své práci využívám.

Práce se bude určitě dále rozšiřovat. Po napravení nedostatků v hardwaru
bude možné dokončit vynechané části programu, které v současném stavu
nebylo možné implementovat. Jmenovitě jde především o opravu zapojení relé
a fotorezistoru. Dále bych se rád zaměřil na ošetření možných chyb, které by
mohly vzniknout neodbornou manipulací s programem. Také bych se chtěl
věnovat zdokonalení výstupního formátu exportovaných dat, avšak nejprve
bude nutné projednat bližší podrobnosti se zadavatelem.

Věřím, že po doladění nedostatků v hardwaru a doplnění s tím spojených částí
softwaru, bude nakonec finální produkt zaveden do praxe.
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Dodatek A
