I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ovládací a měřicí software pro testování roznětnic Armády ČR
Jméno autora: Martin Vitoušek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadané téma bylo náročnější především z hlediska nutnosti realizovat komplexní mechatronické zařízení ve spolupráci s třetí stranou, která dodávala potřebný hardware. Součástí byla i implementace ovládacího software a to na úrovni, která se v základním studiu na FS ČVUT nevyučuje. Student si tak musel aktivně nastudovat velké množství dodatečné literatury a potřebné dovednosti si osvojit na implementační úrovni.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání závěrečné práce obsahovalo celkem pět bodů, které byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval téměř zcela samostatně a práce s ním byla pro vedoucího práce radostným zážitkem. Konzultace probíhaly v minimální možné míře a problémy se kterými se setkal, řešil kreativně a samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá a vzhledem ke komplexnosti celého zařízení dokonce výborná. Student se dokázal samostatně vypořádat s velkým množstvím problémů a v případě nemožnosti nalézt řešení dokázal problém přeformulovat a částečně jej vyřešit. Na dodaném hardwaru dokázal také odhalit několik chyb, které budou následně odstraněny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Typografická úroveň práce je výborná a to i z důvodů použití systému LaTeX. Zvláště oceňuji autorovu schopnost jasně zachytit a slovně vyjádřit myšlenku. Rozsah práce je vzhledem k náročnosti tématu zcela přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Uvedené bibliografické citace jsou uvedeny v souladu s citačními standardy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student dosáhl v rámci řešení bakalářské práce realizace zkušebního standu, který bude mít další přímé využití v Armádě ČR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce ve velké míře splnila zadané cíle a výsledkem je ovládací a měřicí software pro testování roznětů Armády ČR. Velmi kladně hodnotím autorovu schopnost celé zařízení oživit a přivést do stavu praktické použitelnosti. Kvalita dosažených výsledků poukazuje na schopnosti autora samostatně řešit technické úkoly a jeho svědomitost je zcela příkladná.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.8.2019

Podpis: Martin Nečas